Fls. 0u

Pneretruna Mutttctpet oe SÃo Geamet oo Oesre
Esreoo oe Maro Gnosso oo Sur

MENSAGEM AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N" O2O/2022

São Gabriel do Oeste, 13 de outubro de 2.022

Senhor Presidente,

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores.

Apresentamos aos llustres membros desta Augusta Casa de Leis, para a
devida apreciação, o Projeto de Lei Complementar no O2O|2O22, que estabelece o vencimento-
base para os Servidores Públicos ocupantes dos cargos de Agente de Serviço Público

Especializado e Técnico de Serviço Público - Magistério, categorias Xlll, XIV e XV,

correspondente ao Piso Salarial Nacional dos Profissionais do Magistério da Educação Básica

Pública, valores já contêmplados pelos reajustes aplicados pelas Leis Complementares no 237

e no 24512022.
O Piso Salarial Nacional do Magistério teve sua atualização Íixada em 33,24o/o

para o ano de 2022.
Esclarecemos que as bases de cálculo do reajuste êstão previstas nas

Portarias lnterministeriais no 1 1 , de 2411212021 , que definiu nacionalmente para o ano de 2022

no âmbito do FUNDEB o VAAF-MIN em R$ 4.677,07 (quatro mil, seiscentos e setenta e sete

reais e sete centavos), o que náo possibilitava o reajuste do Piso Salarial do Magistério com os

percentuais estabelecidos.
Em virtude da nova Portaria no 4 de 18 de agosto de 2022 que estabeleceu o

VAAF-MlN para R$ 5.098,44 (cinco mil e noventa e oito reais e quarenta e quatro centavos),

informamos que o município possui recursos do FUNDEB para o cumprimento da legislaÇão,

sem comprometer os índices e eficiência da gestão, portando, irá complementar o Piso

Nacional de Salários aos profissionais das categorias Xlll, XIV e XV

Ante o exposto, e contando com o elevado espírito público de Vossa

Excelência e Nobres Pares, solicitamos a aprovação do Projeto de Lei em epígrafe, em

REGIME DE URGÊNCIA reiterando nessa oportunidade os nossos votos de distinta

Atenciosamente,

IP

Excelentissimo Senhor
Vereador FERNANOO NAPP ROCHA

Presidente da Câmara Municipal de Vereadores

São Gabriel do Oeste - MS

túP9 EsüDo oE Mlrn Gnoso m Su

[ç] '%ffiH.T*
-- Conçp,tôndo Rccüda

M i:.J rLJ 4. ihreio:..,iiiL-
p"o,r,r."l2â n

Rui Morti,niano Áltes Dias' l.2l I - Centro - CEP 79'490-000 - São Gubiel do Oesle - MS

FonúFax: (67) 3295-2 I I I - 'r'tat)'saogabrielms'gov'bt
-DOE 5,1\GL T:' DOE ÓRGíOS, S,'ILI,E L,I,I 11D''1',

JEF

Página 1

consideraçáo e apreço.

Fls. 0)
PREFEITURA MuNtctpet oe SÁo Geeilet oo Oesre

Esraoo oe Maro Gnosso oo Sur

PRoJETo DE LEI CoMPLEMENTAR N. O2OI2O22

ESTABELECE o VENCIMENTo-BASE DoS SERVIoORES

PúBLrcos ocupANTES Dos cARGos oe Aoetre oe
SERvrÇo PúBLrco EspEcrALrzADo e TÉcrtco oe
SERvrço PúBLrco - MAGrsrÉRro, cATEGoRTAS Xlll, XIV
E XV Do PooER ExEcurvo DE SÃo GleRteL oo Oesre
e oÁ ouraas pnovtoÊHctes.

Art. 10 Estabelece o vencimento-base para os Servidores Públicos ocupantes dos
seguintes cargos:

Vencimento-Base

Art. 2o Fica autorizado o pagamento retroativo à janeiro de 2022 das diferenças dos

valores já percebidos pelos servidores ocupantes dos cargos de Agente de Serviço
Público Especializado e Técnico de Serviço Público - Magistério, categorias Xlll, XIV e
XV do Poder Executivo do Município de São Gabriel do Oeste.

o Gab te - MS, 13 de outubro de 2022

unlcrpa

Art. 30 os valores estabelecidos nesta lei já estâo contemplados pelos reajustes

concedidos anteriormente pelas Leis complementares n" 23712022 e no 24512022.

Art. 40 Os valores dispostos nesta lei são extensivos aos servidores inativos dos

cargos de Agente de serviço Público Especializado e Técnico de serviço Público -
Malistério, cãtegorias Xlll, XIV e XV do Poder Executivo do Municipio de São Gabriel

do Oeste.

AÉ. 50 Ficam reeditadas as tabelas do anexo lll da Lei complementar no 24512022,

categoria Xlll - Agente De Serviço Público Especializado, categoria XIV - Tecnico De

Serviço público -
-Magistério - I Éoras E- Categoria XV - Técnico De Serviço Público -

Magistério - 4 Horas, ôonforme o Anexo Unico da presente lei'

Art.6o Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação'

Ruq Marlirniano Alves Dias, l.2l I - Cenlru
FondFox: (ó7) 3295-21 I

- CEP 79.190.000 - São aabtiel do oeste - MS

I - N,tow. saogabi e l. ms.got. b r

Cateooria Cargo

x t AGENTE DE SERVIÇO PÚBLICO ESPECIALIZAD o R$ 3.845,63

XIV TECNICO DE SERVIÇO PÚBLICO - MAGISTERIO - 8 HORAS R$ 7 229,78

XV TECNICO DE SERVIÇ O PUBLICO - MAGISTERIO - 4 HORAS R$ 3.614,89

OMAZOJE
o

soN
Pre

,,DOE S4NGL'T, DOE ÓRG,íOS, SlLI'E L'lIIA I,IDÁ''
Página 2

,E

À

lFls §)

I

t

.p ü.àÊ§

§À
=d !.s

§.t i ci

c\§
E.r õ

'.,i
! A

s.5 §:\:

\

.:

q

ôi
No
N
o
c{o
É.

Fz
IJJ

=UJ
J
o-

=oo
trJ
IUo
oF
ul
-o
É.L
o
oo
z
ox
utz

pa
o !.x9
.ÉàEõ
I'd's

ôi

.'l

N

-

i

ilJ
l-
(r,
lll
o
oa{

iJfo
sa<oOo
oB
õt
Hs
_r<
[=
§H
io§o<<

§,1l-
UJ
lt-
luq
0.

§

g

c

§iNo
N
oE
o
-of
f

c)
E
co

Ui

I

o
oo

o

õ
-o(5
o
o
I(Ea

I

\Jl
.§ ü,àÉa

§-t i
d !p!

Â-i;t!i5

\-§

E.ê
^ox§:r à.

\

C
=

oo
É.

P Íe é39

I-d§
q

E

E

!
E

I
I
E

E

E

E

I
I
I
!
!
!
l!

l!

E

I
E

!
!
!

UJF
(r,
l!
o
oo-J

-,fo
Bg<oOo
oB
õõ

Hg
-J<
IE
§Hio
§?
§,ht-
IU
ll.
u.tc
a-

Ei

CAMARA MUNICIPAL
SÀO GÀBRIÉL DO OESTE

cornpromrsso conr o c dadào

ESÍAOO DT MÂÍO GROSSO OO SUT

c)

u
courssÃo DE LEGISLAÇÂo,.rusuçe r, nenaçÃo FINAL, coMISSÃo DE

ECONOMIA, FrNANÇAS E ORÇAMENTO e COMISSÃO Or eOUCeçÃO,

CULTURA E ESPORTE

Parecer técnico das Comissões Permanentes elaborado em conjunto

nos termos do Art. 48 e Art. 50, do Regimento Interno da Câmara Municipal, sobre o

Projeto de Lei Complementar no 20, de l3 de outubro de2022, que "ESTABELECE O

VENCIMENTO.BASE DOS SERVIDORES PÚBLICOS OCUPANTES DOS CARGOS

DE AGENTE DE SERVIÇO PÚBLICO ESPECIALIZÁDO E TÉCNICO DE SERVIÇO

P ÚBLICO _ MAGISTERIO, CATEGO RIÁS X il, XI V E W DO PODER EXEC UTI YO DE

SÃo GABRIEL DO OESTE E DÁ OUTRAS PROVIDÉNCIAS''.

I - HISTORICO

O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, elaborou o

Proieto de Lei Complementar no 20, de 13 de outubro de 2022, que estabelece o

vencimento-base para os Servidores Públicos ocupantes dos cargos de Agente de Serviço

Público Especializado e Técnico de Serviço Público - Magistério, nos termos da Portaria

n' 4 de l8 de agosto de 2022.

Durante a tramitação regimental não foram apresentas Emendas ao

Projeto em apreço.

Em observância ao disposto no Regimento Intemo da Câmara

Municipal, o Projeto foi encaminhado para as Comissões Permanentes competentes para

análise da matéria, ocasião em que durante reunião ordinaria verificaram a legalidade,

viabilidade e demais disposições pertinentes ao Projeto em apreço (Art.40 e seguintes do

Regimento Intemo).

l9
PaÍecer - Projeto de Lei ComplemenlaÍ n" 20, de l3 de outubro de 2022ú)

"Oo. sâneuc, dôc ótsàDt, !àlvr !mà vidà Âv.nid. rorcelim Xubitrchek,9S8 Centro- tone 67 :1295.f200 ' F./ 67 a2951224
amàr.@.áma.a!ao m! eovbr - www'.âmâratgo.h§.9ôv.b.

(/t *t/ \
' 5ão Gahnê do Oesie - M.to Gros.o doSul

iEl

I

I

-l
Fls. 0

ü CAMARA MUNICIPAL
sÁo GABRIEL oO OESTE

Comprom sso corÍr o Cidadão

ESIADO DE MATO GROSSO DO SUL

II _ MERITO

Quanto à legitimidade para a propositura do Projeto, verifica-se que o

mesmo não possui vício de formalidade, posto que elaborado por parte legítima, conforme

redação dos Árt. 30, I, il, Art. 17, I, da Constituição Estadual, Art. 6', Art 12, I, II; Art'

47, II, Árt. 49, Art. 51, II, Art.70, I, da Lei Orgânica Municipal.

A iniciativa das Leis constitui uma questão de alta relevância em um

Estado Democrático de Direito. Trata-se de situação disciplinada na Constituição Federal,

Constituição Estadual e Lei Orgânica, com destaque para a importância da democracia, no

sentido de conferir a ampla legitimidade de iniciativa legislativa para assuntos gerais, e a

iniciativa restrita em alguns casos, cuja matéria seja afeta diretamente a seu respectivo

interesse.

As Constituições Estaduais e Leis Orgânicas Municipais devem

obrigativamente replicar as regras constantes na Constituição Federal e dimensioná-las em

nível e âmbito de sua aplicação, sob pena de tomar-se inconstitucionais (incompatíveis

com a Constituição Federal).

Assim, resta presente a existência de competência legislativa do

Município para dispor acerca da matéria em apreço, inclusive trata-se de competência

reservada do Poder Executivo, nos termos do Art. 61, § 1", II, "a", da Constituição Federal;

Art. 67, § 1", II, "a", da Constituição Estadual de Mato Grosso do Sul, e Art. 5 I , II, da Lei

Orgânica Municipal.
2

Parecer - Projeto de Lei Complementar n'20, de l3 de outubro de 2022

''a)oí rà.güt, doc d.8iids, sâlvc umâ vfià avenid. luscelrno tubittchek,958 _ C€.tro _ Fone 671295.7200 ' Êai 67 3295'7228

ára@c.m.ras8o nt 8ov br - ww câmarãs8o.Ôs.8Ôv bÍ

6 ffiv\ /\l + @

90 OOO -SãoGâbÍiel doOelte Mato GroesodoSul

A Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final, nos termos do

Art. 33, I, "a", e seguintes do Regimento Interno, analisou a conformidade material e

formal Projeto de Lei Complementâr no 20, de 13 de outubro de 2022, concluindo o

seguinte:

0

E=pt
# CAMARA MUNICIPAL

SAO GABRIET DO OESTE

Compromisso com o Cidadão

ESTADO OÉ M ÍO GROSSO DO SUt

Quanto à sua materialidade, verifica-se que o conteúdo do Projeto não

afronta preceito ou princípio da Constituição Federal, Lei Orgânica Municipal, ou

qualquer outro dispositivo, cumprindo o disposto na Constituição Federal e na Lei

Orgânica Municipal.

A Comissão de Economia, Finanças e OÍçamento, nos termos do Art'

34 do Regimento Interno, verificou que o Projeto está em conformidade com a viabilidade

financeir4 seguindo as disposições legais que tratam da matéria.

A Comissão de Educação, Cultura e Esporte, nos termos do Art. 36 do

Regimento Interno, verificou que o Projeto visa o cumprimento de dever legal relacionado

ao direito de reajuste do piso salarial do magistério.

Após análise conjunta do Projeto pelas Comissões Permanentes

verificou-se que o mesmo encontra-se dentro dos parâmetros legais e diretrizes

orçamentárias, estando apto a ser votado.

III - CONCLUSÃO

Diante do exposto, nos termos da fundamentação supracitada, as

Comissões Permanentes que analisaram a matéria opinam pela aprovação do Projeto de

Lei Complementar no 20, de 13 de outubro de 2022.

São Gabriel do Oeste/MS, l9 de outubro de2022.

SÃO DE LEGISLA EDAÇAO FINAL

VA ADE

residente) (Relator) (Mem

Parecer - Projeto de Lei Complementar n'20, de l3 de outubro de 2022
3

Do. §,nÊu., doc órràor, srlvc L6â vrdâ

4/)z
Awnide lus.efino (ubitschek, 958 . Ce.Ío . aonê 67:1295.r2AO - Fat 67129a 122A

camàr.@(,maôsso.mi govb. - ww.tâmâÉs8o.mt.8ovbr
CEP ,9410{00 - 5ão Gâbriel do Oerte . Màto 6roso do Su I

)

k

Í3,i# CAMARA MUNICIPAL
SÁO GABRIEL DO OESTE

Compromisso com o Cidadão

Fls.

Wí^a" dLbÀJ*
KALICIA DE BRITO

(Membro)

VA

(Membro)

ESÍADO OE MAÍO GROSSO DO SUI"

ISSÃO DE ECONOMIA, FINANÇAS E ORÇAMENTO

ffiu',aar/e-.FABIO
MIRANDAEDS GGIO

(Presidente)

AS

(Presidente)

(Relator)

ISSÃO DE TNUCAçÃO, CULTURA E, ESPO

Val^b,^ &{L^ú'
KATICIA DE BRITO

(Relatora)

E

4

Parecer - Projeto de Lei Complementar n" 20, de l3 de outubro de 2022

''Do. sa6BUú, doeÔ.Éãôe. !Âlvo umà vidâ Avenldârlt.erino kuàit§chek,958- cenl.o'Foô€ 67:t295.7200 - Fet 67 3295.1224

câmã6@câmá.âero. ht 8d.br ' ww.câmâ..3so ó5.8ôv br

CtP 79490'OOO - São Gabrlêl do OBte _ Màto G.6e do §ul

,*'"d

@ CAMARA MUNICIPAL
SÀO GABRIEL DO OESÍE

Compromisso com o Cidadão

EST OO DE rvt
-IO

GROSSO OO SUt

REónÇÃO TIruRI RO PROJETO DE LEI COMPLEME NTAR N" 20, DE 13 DE

OUTUBRO DE2022

Estabelece o vencimento-base dos

Servidores Públicos ocupantes dos cargos

de Agente de Serviço Público

EspeciaÍzado e Técnico de Serviço
pú'Otico - Magistério, categorias Xlll' XIV

e XV do Poder Executivo de São Gabriel

do Oeste e dá outras Providências

seguintes cargos

Art. 20 Fica autorizado o pagamento retroativo .à 1o de janeiro de

olrã*çrt-ão. valores já perãebidos pelos.servidores ocupantes dos

Ã;;;tJ; §érviço Públióo Especializado e ré9n19o de Serviço Público -
.ãt"ó.iãr irrr, irv e XV do Poder Executivo do MunicÍpio de Sáo Gabriel

Art.3oosvaloresestabelecidosnestaLeijáestão'contempladosp-elosreaiustes

"ãn.áoiJo.
pelas Leis comptementares no 2á7, de 22 de fevereiro de 2022 e no 245,

de 14 de abrilde2022

Art'40osvaloresdispostosnestaleisáoextensivosaosservidoresinativosdos

"árg".
d" nóánt" ae su*içá Éuuri.o Especializado-e Técnico de Serviço Público -

üáüúieiú, ãrteso,i", xrri] irv e XV áo poder Executivo do Municipio de são

Gabriel do Oeste.

Art. 50 Flcam reeditadas as tabelas do anexo lll da Lei Complementar no.245' de
'iOài,

C^i"noria Xlll - ng"nt,e-ó" Serviço Público Especializado'--Categoria XIV -

iá."i""
-O"

S"rviço pUofico - úagistério - 8 Horas E Categoria XV - Técnico De

àã*ii" proriã" - üagisteriá - 4 Hoias, conforme o Anexo unico da presente lei'

Art. 60 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação'

2022 das
cargos de
Magistério,
do Oeste.

São Gabriel do Oeste - MS' 20 de outubro de2022'

Membro

^*n'ú
,s.e[^o (ubh<h.t, 958 Cênlo - ÉN 6', ]295'7200 fd 67 3195 7228

:,Tã,ft.ff '*:::f *1iT
j#:fl,1i*[ililleasinaraes

Vencimento-BaseCa oonaCa
R$ 3.845,63ente de servi cializadoúblico esoxill
R$7.229,78Técnico de servi istério - 8 horasúblico - maXIV
RS 3.614,89Técnico de servi istério - 4 horasúblico - maXV

errco
nte

de

Eg

Art.loEstabeleceovencimento-baseparaosservidoresPúblicosocupantesdos

'Oô€ sansue, dot ó4ào5, salv. m, v'da'

F

l. N

!

(

N

§i

.!

a

o

@E

E gEÊ

<)i

=

NNo
ôl
o
ú.ú
lFl
o
I.JJo
(f)

trJo
oN
É.

Fzt!o
Lu=
d.l
=ooxÍ) llJ

=z
UJo
ot-
UJ-)o
É.
o-
o
J
z
tr
o
(}
o
I,JJ

É.

o
-o
E
0)

0.)

c
q)
o
a
o)

c

2

o
!
(§

3

J

É

.!
H
E

§

a

ôi

I
o

é r:ã
õ(/)de

Eo
o
o

o
Í
o

JUÍI
"oo Ez9 o"

l" e

=;3<= Éú.2 á

Í: â,Ú;

!

.(D

ÍI

§!;
aEi
s &,!
á!9

áiõ

à B!

é S,i

1É3
! E:

:
?

EJI
o
(ú

'ó
.o
ÍL

ôi

É'

s

Ê

ôi

I

8.-9
E 9!*ç àe ó
õ(/)d§

::;
!. *:Xss

e 3:

s tE

3 EE
3Ei,R6 õ3

:
p

o
c
oE

o)
!o

-

N
No
N
o
É.
c0
lFl
L!o

LUo
oN
É
Fzul /n
2(J
:zo- .f
=ôox
O IIJ,ul=
UJo
ot-
tJJ

-o
É.
0-
o
J

z
TL

o
(}
o
uJ
É.

o
_o
Eo

o
-o
E
q)

a
0)

o
o
o
o
o
>

oô

Ju,<:
CL il o

UO Ez9 Il" e

=! B

§4Ê<ô Fs5
'33 "

{m